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FOLKOGLAND 
Nichts schrecklicper .: ~ 
dem Men.'3Chen gesc1Wm~ "1 
als das A1;;~urde ve.r~ ~ 
pert sehn. - ;;s "1 

Ooet}i .-

=~;. 
• t» , : 

McCarthy og 
anklagene mot ham 

Angstbiteriet 
antar -

J. FREDRIK VOSS: 

Okkupasjonstida i 
Den alminnelige ,avisleser 

som fØlger med i utenrikspo
litikken, sitter igjen med en 

. flau smak nå da avisene så 
seg nØdt til å meddele sine 
lesere at McCharthy var ren
vasket for alle beskyldninger. 
Dette etter at pressen i må
neder hadde bragt sj ikanØse 
og uvederheftige historier om 
MeCharthy og hans metoder. 

Vi har i den senere tid be
skjeftiget. oss meget med Mc 
Ch~ og bragt opplysnin
ger om hans arbeide søm in
gen annen 'horsk avis har 
gj~. det,fordi vi mener at 
den _~ave hanrepresente
rer er aven avgjørende be-

,~,_~",·~ltaInP 
mGt.;~visRien-, og fordi vi 

er opplagt kommunistituJpi
rert.-

MeCharthy representerer en 
stor fare for kommunismen 
og eliminerer den infiltra
sjon som fant sted i USA un
der Roosevelts regime. 

Det kjente amerikanske 
tidsskrift «Newsweek» har 
oppsummert anklagene mot 
McCharthy og forelagt ham 
dem, og vi tillater oss å gjen
gi det vesentlige. 

FØrste anklagepunkt går ut 
på at senator McChart/hy 
handlet uriktig da han mot
tok 10 000 dollars fra firmaet 
Lustron Corp. for å skrive. en 
brosjyre om boligproblemet, 
mens han var medlem av Se
natets Bankkomi!e og vise
formann for en midlertidig 
husbyggings-komite nedsatt 
av det Hvite Hus og senatet. 
Intervjueren spØr: 

1. Mener De at kontrakten med 
Lustran Carp. var korrekt? 

Absolutt, svarer McCharthY, dat 
g:jaldt en bok med råd fOJ; vete
raner og deres 'rettigheter:L hen
hold til The Housing Act 1948., 
Den 'Er overensstemmende m.ect 
byggeloven og gjør det lettere fur 
hussøkende SOm trengte en slik 
veiledning, Jeg tilbØd et nasjo
nalt forlag å gjøre det gratis. -
Det ble avslått, da forlaget ikke 
fant foretagendet lØnnsomt. E.t-

ter grundig overveielse og etter 
å ha a.vslått forskjellige tilbud d;-mensjoner 
bestemte jeg meg for å la Lustl- I den senere tid har en flom 
ron Corp. gi ut boken, da dette av blekksprutende innlegg, 
firma ville gi den størst mulig 

. his t o ri e I æ r' e bøk ene 
1. FOLKESKULEBØKENE utbredelse til en lav utsalgsPris. redaksjonelle' og innsendte, 

Ingell tenkte på at denne kon- veltet utover avisenes spalter, INNLEI[)INiG 

trakten åkke skulle være kor- med Dagbladet (Alltid Foran) Historia fortel om fortida. Vi hØyr~r korleis fortederne 
rekt før Jeg begynte å avslØre og Verdens Gang som to hal- våre levde og hadde det i vonde og gode dagar. Banda skal 
kommunistene. Fra dSD tid for-
søkte kommunistene og deres pro- sende hunder i teten. knytast attende til dei bortfarne slektene, synet skal vidast 
tesjer å Ødelegge og diskrediter·c Den umiddelba,re årsak var ut attO'Ver, både når det gjeld eins eige folk og framande 
mitt arbeide, men løsebeskyld- denne gangen tre-foldig. - land. Histvria skal gjeva oss eit i meste mttn heilsleg syn 
ninger om at jeg som senator Først kom den flyktede kom- på framvoksteren av all kultur, både den materielle og den 
hadde misbr~ min innflytelse munist-sympatisør dr. Otto åndelege. Men ho skal ikkje berre gjeva kunnskap om for-
hos Bank- og valutakonliteen. - Johns uttalelser om. at «11Y- tid d 
For øvrig var mitt arbeide i den- tida. Vi skal og læra noko om notida og fram a av et 
ne komi \Jen avsluttet, da jeg un- nazistene» j Økende antall var som har hendt. .91 • 

dertegnet lovennevnte kontrakt. satt inn i styret i Vest-Tysk- Men kva er so fortid og notid. f"historisk mening? Tek no
En avis som fremsatte samme lahd. al. kom diskusjone~ om tida t. d. til med andre V'erdenskrtg~.;~ l.9~9, ellEl1" går ho like 
beskyldtlånger mot meg, ble sak- adgang for tyske eks-soldater opp til krigen i Indo-China og Genevekonferansen våren og 
søkt om måtte betale 161500 dol- mft med norske piker, til å 'U'_ ~t å 
lar i mulkt. I en offentlig rede- I!>~ sumaren 1954? Det vert vi ikkje lett einigeom . .LDIt'U e.L t m 
~måtte åVisen -medgi at ~seg i Nonge .. SOm ro- vi hevda fast: ·Det SQm skUlelærebØkene våre legg fram, må. _ 

beskyldningerieVargr'UnnløseJ~is~iinjEm.· i.' pØ.Ils.en.kiiojm~slå.d •. en.eiinl-.-IJ411 
.. SOm høver for alderssteget. Når lidenskapane 

«grusomheter», en har kome i kok, sa~ltJJ.g og mothug, kjærleik og hat har teke 
bok hvis eneste hensikt er å makta i mannahugen i den grad som under og etter siste 
friske på det svinnende ty- verdskrigen _ unconditionel surrender (vilkårslaus overgje
skerhat. En bok så dØrjende ving), sa Roosevelt i Casablanca i 1943, og Churchill fylgde 
full av lØgn og bakvaskelser, med, _ Niirnbergprosessen dØmde dei tyske generalane og 
at den er en skam for et admiralane som krigsbrotsmenn, endå dei berre hadde gjort 
hvilket som helst forlag. sin militære skyldnad, _ og tusenVis av fredelege N.S.-f?lk 

2.Hvordan kan De rettferdig .. 
gjøre Deres bemerkning under 
televisionsforhØrene! om at alle 
statsfunksionærer er pliiktig til å 
forsyne' Kongressens komiteer 
med' opplysninger som er merket 
«hemmelig», selv om de derved 
gck imot en direkte ordre fra si
(11.e overordnede? 

Til dette svarer McCharthy at 
statens fu. X'tsjonærer avlegger ed 
på at de vil forsvare De Forente 
Staters konstitusjon mot all~ fi
ender, utenfor som innenfor lan
dets grenser. I henhold til lov av 
24. august f912 er. det deres plikt 
å forsyne kongressen med enhver 
opplysning om ulOVligheter, en
ten det er underslag, korrupsjon 
eller kommunistisk fO!l.'rederi in
nenfor stabms styre. Som for
mann i min komite er ,jeg for
pliktet til å skaffe opplysninger 
om skadelige foreteelser og gjø
re slike opplysninger kjent for 
kongressen og det amerikanske 
folk. Hvis jeg SViktET denne plikt, 
bare fordi enkelte byråkrater 
stempler opplysningene som 
«konfidensieno~, ville jeg bryte 
min .ed og være delaktig i hand-
lingen. . 

Intervjueren spØr videre: 
3. Har noensinne penger som er 

gitt som bidrag til Deres ka..mp 
mot kommunismen, eller andre 

spesielle formål, blitt anvendt til 
egen fordel? 

Nei, tvertimot, svareT McChar
thy. Jeg har brukt hele mitt hOI
norar, og har lånt 16600 dollar, 
som ble satt inn i denne kampen. 

(Forts. side 4); 

Vel, ingen skal undre seg i Noreg vart kjend~ for landssvikarar og dømde til langvarige 
over- at Dagbladet kjører opp, fengsels~traffer, __ ja, då bør helst desse same lærebØ
det har jo meget å ta igjen kene vente med å skriva om persona.r og hendirugar i denne 
ett el r krigen, hva anlgålr tida til :alt har vo'rte meiravklåra, og sanninga har fått tid 
«nasjonal holdning». Som til å botnfella seg. 

Gj emmefrontens hovedor- Det er borna, ungdomen, framtida som skal lesa og læra 
.gan og Griniklubbens velvilIi- dette. Lehge hugsar ein det ein lærer ung _ lyder eit ga-

Forts. side 8 malt norsk ordtøke. Dei må fØr eller seinare koma til å tviIa 

FOLK OG LAND 
Det er nytt kvartal om 
kort tid. De som er kvar
talsabonnenter bes fOTIlye 
abonnementet snarest, el
lers.. uteblir avisen og De 
går glipp av vårt infor-

masjonsstoff og opplysen
de artikler. 

Og dere som er lØssalgS
kjøpere -er det ikke en 
tanke å abonnere? Som 
abonnent får De avisen 
regelmessig i brevkassen. 

Abonnementsprisen e'r kr. 
8.- pr. halvår, kr. 16.
pr. år. I lukket omslag kr. 
15.- pr. halvår og kr. 
30.- pr. år: 

på heile den propaganda som har bore framstellinga, og' 
-kanSkje dElnned og på den kunnskap skulen .gjev, eller dei 
stivnar til i trass og fåkunne og vil ikkje vita av noko anna 
enn det læreboka fortalde deim. I båe tilfelle vert d.et gj ort 
skade. 

«Bare sannheten kan gjøre det nOTske folk sterkt,» har 
Johan Scharffenberg sagt i samband med det han har skrive 
om krigen i Noreg og årsakene til den. Denne sanninga er 
no p'å sterk fra..mmarsj, takk vere ikkje minst dr. Scharffen
berg sjØlV, og det utanlandske bokskrivarar har lagt fram. 
SjØlveste Winston Churchill fortel lielIer ope om hendin
'gane i «The Second Wprld War» frå 1948, T. K. Derry har 
i «The Campaigne in NOTway», 1952, gj eve ei grundig og ut
fyllande framstelling av det same, - båe desse bØkene er 
omsette og tilgj engelege for det store publikum. Frå tysk 
side har Kurt Assmann i «Deutsehe Schicksaljahre», 1950. 
på grunnlag av tyske, britiske og franske aktstykker i eit 
heilt kapitel fortalt om «der Sprung naen Norden». I Noreg 
har UnderSØkelseskommisjonen av 1945 i dei 4 banda sin~ 
i 1947 lagt fram mykje' verdifullt tilfang,endå om dei stort 

Forts. side 8 
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SOVjets nye politikk 
': l en artikkel for kort tid siden i den ansette engelske 

avis OBSERVER ble behandlet den nye «bevegelighet» 
gjennom Jernteppet, noe som avisene fOr øvrig daglig brin
ger meldinger om, enten det nå gjelder «kultur-misjonen, 
idrettsdelegasjoner, bystyremedlemmer og andre ~ategorier 
som finnes verdige til å gjeste det, fOr alminnelige menne
sker og alminnelige tilhengere, lukket land. 

Vi leser i avisene at Olafolkets øyne blir store og lysende 
blå ved å åpenbares de herligheter som bare en overstadig 
orientalsk utfoldelse av luksus kan prestere, og fortape seg 
i beundring av verdensberØmte severdigheter som: Moskvas 
undergrunnsbane, Moskva-Volga-kanalen og lignende anlegg 
som har kostet hundretusener av slavers liv og umenneske
lige slit. Vi leser om folkedemokratenes utfO'ld.else av orien
talsk prakt og luksus som må gj Øre en Olamann mållØs av 
imponerthet, og et fråtseri i lukulliske retter, både feite og 
flytende, som ellers e,r ukjent i Europa. Om systemets skyg
gesider hører man lite eller intet lenger, hvilket selvsagt 
også er hensikten. 

Om denne fornyede sovjettaktikk 'Og utviklingen etter 
Stalins dØd skriver OiBERVER's medarbeider bl. a. at dell 
ikke skyldes noen forandring i S o v jet sta ten s st r u k
tur e Il e r do k tri n e. ' Ett,er den uklare p'eriode som 
fulgte etter Stalins dØd og :Sovjets landbrukskrise er Kom
munistpartiets «langtids-program» - inklusive kollektivis
mens innfØreise også i de under og etter 2nen verdenskrig 
erobrede områder - pånytt blitt bekreftet; s~lvcotw;tem'" 
poet i gjennomfØringen er blitt noe langsommere av hen
syn til de øyeblikke1i~e behov. Men Malenkov har vist stor 
dyktighet i å gjennomfØre andre mindre lettelser, uten å 
løsne grepet for en effektiv kontr'Oll, hvilket igjen har ført 
til en lettelse i den daglige atmosfære ... S,vingningene over 
til forbruksvarer er uten betydning for de vedtatte produk
sjonsplaner, men gir butikkgatene i Øst-Europas hovedste
der et forandret utseende. 

Utenlands gjør ikke sovjetdiploma,tene noen inll'rØlm
meIser av betydning, men har nå tillatelse til å SØke kon
takter og vise seg, som kultiverte og intelligente personer 
istedetfor å lukke seg selv inne og opptre som roboter. 

-< 
Bak denne forandringen i man er e r er det tydelig og-

så en forandring i pr io r i tet e n av sovjets politiske mål. 
Oppdagelsen av hvor langt landbruksproduksjonen bå

de i Sovj et og satelittstatene var sunket under de siste års 
opprustning og industrialisering kom som et Virkelig sj'Okk 
på Stalins arvtalgere og overbeviste dem om njødvendig
heten av alvorlige tiltak for å Øke produksjonen og «konsO'
lidere samarbeidet med 'arbeidere og bØnder», fØr de kan 
gå lØS på neste etappe i den permanente reVOlusjon. 

Utfallet av Gen.eve-konferansen viser at sovjetblokken 
mener å ha lite å vinne ved å framprovo'sere nye' kor t
sik t i g e konflikter, og at de vil arbeide på lengere sikt for 
å splitte Vesten. 

Dette er nettopp den takitkk som ble utformet i Stalins 
siste budskap, offentliggjort på bolsjevikpartiets kongress 
i oktober 1952, der det ble sagt at den neste store krig ikk~ 
ville bryte ut mellom Sovjetunionen og den «imperialisti
ske verden», men mellom de «imperialistiske stater», det 
vil si mellom Vest-maktene. 

Så lenge krigen pågikk i Korea og lndo-China kunne 
selvsagt ikke denne taktikk være mulig. Men nå ser det ut 
som om tiden er inne for dette store taktiske framstØt. 

l Sovjet-propagandaen antydes at situasjonen tilsvarer 

,,; 

Neste nr. av Folk og Land: 2. okt. 

Dien Bien Phu's kommandant og hans dåd 
General de Gastrie, helten 

fra Dien Bien Phu, som uså
ret overga seg og ble æret av 
sine fiender ved at han fikk 
beholde sitt verge, er kommet 
til Frankrike i an hemmelig
het og sterkt bevoktet. 

Hans hustru har i lange ar
tikler, som hun for store pen
ge,r har solgt til verdenspres
sen, beskrevet hans innsats 
og heltemot fra den gang han 
kom til lndo-Ohina: til han 
ble utnevnt til general og 
kj empet heItemessig i spissen 
for sine tropper i den uinn
tagelige festning Dien Bien 
Phu: Kamp til siste åndedrag 
- de Gas1Jries siste ord i ra
dioen - Rett· ilden mot egne 
stillinger o.s.v. var avisenes 
store slaglinj er i den makab
re sluttfasen. 

Meget e,r skrevet 'O'll1 «af
tenlandenes siste ridder» 
som han kalles i sitt hjem
lands presse. Men allikevel 
vet man lite om ham etter 
lesningen. 

på tysi.{ere som sj anghaiet a v 
franskmennene ble smuglet 
ut av Tyskland. Mellom 60 og 
70 prosent av «det franske 
blodoffer» i lndo-China var 
tysk blod - en god: del a v 
resten var indokinesisk blod 
- og en ganske liten prosent 
blod var fransk. 

Vi fremhever ikke dette for 
å redusere de Gastries inn
sats i InrIo-China, n~en for å 
settr hans heltemot i det ret·
te relieff. For nå skal vi for
telle noe som ingen norsk a vis 
har nevnt - - og som de hel
ler ikke kommer til å n",vne. 

* 
l den nordvestlige del av 

Wurtemberg ligger en liten 
by som heter Freudenstaclt, 
og den het det med ret
te, fordi den var en vennlig, 
sorg:IØs liten by som selv kri
gens strabaser og redsler 
ikke hadde berørt. 

l krigens aner siste dager 
ble denne åpne, fOTsvarslØse 
byen, med sine lasaretter med 

vergelØse sivilbefolkningen, 
holdt beskytningen opp den 
17. april om morgenen kl. 7. 

Få timer etter viste de før
ste. fra n s k e stridsvogner 
seg og det ble fra disses beset
ning gitt ordre om at all 
brannslokking måtte opphøre 
Øyeblikkelig og brannvernet 
måtte f'orsvinne .. Derpå drog 
SOldatgruppen, med sin kom
mandØrs velsignelse, gj ennom 
gatene og satte på nye bran
ner med fakler og håndgra
nater. De: fleste av siviliste
ne ble drept eller brent ihjel 
og blant dem en mengde 
kvinner og barn. 

Freudenstadt så fryktelig 
ut etter beskytningen og 
brannskatningen og den t o
d age r s p l Y n ,d ri n g som 
de marokkanske tropper fikk 
lw til å gjennomfØre. Over 
500 voldtatte kvinner, hu
struer og dØtre, meldte seg 
ettl~på' tillægebejliandl1ng 
etter de marokkanske lystor
gier. 

Denne franskmann sto i flere tusen sårede, bombar- * 
spissen for den franske fr'em- dert med sprenggranater og For at ovenstående skal for-
medlegion i lndo-China. Sam- brannbomber. Dette angrep ståt riktig gis følgende eks
tidig som de franske aT/iser skjedde uten varsel og uten akte opplysninger: De i Freu
flommet over av forherligen- motstand om morgenen den denstadt opererende tropper 

c~q9~~~~fi(.l~~tJ;~~J ... ~'t!jf.i1Ji45. Etter!"t .. halvec; .. n~estocdav~ .. marokkanske 
«LE MqNDE» daglig lese·c;de' byen vars~~'bg' '!!fjMn'~lt~'ieI1~.~/~ 
lange lister over falne dl til- etterat man hadde gjort an- marokkanske infa:nterid\~i':"''''o 
fangetatte legionære,r. Disse griperne begrip~ligl at' situ~- sjon. $" 

lister forteller uten barm
. hjertighet om det høye, meget 
høye antall tyske navn, navn 

sjonen i byen var fortvilet 
med de overfylte lasaretter 
med hårdtsårede og far den 

den som hersket i 30-årene, men med :S~mbandstaten€' i 
Hitler-Tysklands rolle, med Vest-Tyskland og Japan som ju
nior-partnere, i den nye aks e n. U.S.A. arbeider for kol
lektiv sikkerhet, mens Storbritannia 'Og Frankrike (igjen) 
langscrnt modnes for en folkefron\t-tilstand: ... 

Selv om den øyeblikkelige sovj etrussiske propaganda er 
"-

et blendverk, så er dog den underliggende forandring av 
p r i o r i tet et faktum som krever et reelt svar. Der er in
tet som tyder på en reduksjon i Sovjets lanjgsiktige rust
ningsprogram. 'Alle beretninger viser at det går for «top 
speed», og således må også forberedelsene fortsette i vest. 

Er det slik at Sovj ets strategi er penset over fra l o k a l e 
militære eventyr til innenriks konsolidering, og l ai ~ g
sik t i gestrategiske planer fOT å s P T i. t tie ! V e s t Cl n, 
må ogSå fØlge at vi ofrer mer'e oppmreksomhet på å stabi
lisere våre faresoner Ved økonomiske og sosiale framskritt 
- og til en politisk konsolidering av den vestlige' allianse 

- . 

- enn på forhastede militære nødstiltak. Trusselen fra de 
tallmessige langt overlegne røde armeer er der fremdeles 
. og sterke styrker vil fortsatt være nødvendige i vest for å 
$: k a p e b a l ans e. Men det ser ut til at h'O'Vedslaget for 
en tid vil skifte fra det militære til det politiske og sosiale. 

* 
l mellomtiden faller roen over vestens folk. Den russiske 

bjØrn er blitt en snill hyggelig bamsefar. DelegaSjonene 
kommer hjem og forteller om hvor bra det er i Sovjet, -
om hvor tilfredse' f'Olk er, om velstand og hØyere levestan
dard. 

Og så glemmer man at bamsefar fremdeles er en glupsk 
. SlagbjØrn, som slår til når det passer ham og tiden er inne 
og ofrene' innlullet i troen om hans ufarlighet. 

2. maro'kkanske, spahiregi
ments kom man d' ø, r var 
de Gastrie. 

Dødsdommen 
over professor 
R. Sl~ancl~e 

Det bebudede særtrykk av 
Alexander Langes gjennom
gåelse av dommen over prof., 
statsråd Ragnar Skancke fo
reUgger nå ferdigtrykt. 

Heftet er på 32 sider i for
mat A 4 og kost.er kr. 1.
fritt tilsendt. 
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Når det gjelder den gransk

ning av fwholdene i forbin
delse med etterkrigs'OPpgjø
ret i Norge som for tiden fo
regår i Sverige, har vi tatt 
det standpllnkt å ville vente 
med enhver omtale av saken 
inntil det fQrelå et Virkelig 
diskusj onsgrunnlag, m. a. o. 
inntil de svenske rettskyndi
Iges utredning forelå. Et par 
desiderte heimefr'Ont-a viser 
har valgt en annen kurs 'Og 
fra tid til annen lagt sin 
nervøsitet for dagen ved å 
gi seg av med en gjetnings
reportasje, SQm ikke har hatt 
synderlig med det faktiske å 
gjøre. 

Vi er fortsatt av den me
ning at det ikke tjener n'Oen 
hensikt å drøfte noe' som en
nå ikke foreligger 'Og a,t man 
gjør bedre i å mobilisere sin 
tålmodighet og avvente den 
innstilling s'Om er bebudet og 
som 'Også vil komme i 

det øyeblikk· da den nØytrale 
granskninsgnemnd anser sin 
~jennomgåelse avsluttet. At 

-tnm~rnor~:' 

Fhv. banksjef 

Thomas Miirer 
døde 3. august, nær 81 år. 

Med ham er en av veteranene 
i N.S. gått bort. Da Quisling i 
1933 sendte ut sitt opprop om 

. en «nasjonal samling» var Mu
rer blant de fØrste som gikk inn 
i det nystiftede parti i fast over
bevisning om at de lover og ret
ningslinjer som var fastsatt i 
vårt N.S.-pr'Ogram innebar mu
ligheter for en bedre og rettfer
'digel'e samfunnsordning. 

Sin tro på ~!Uisling og ideE:n 
beholdt Thomas Murer usvekket 
gjennom alle år, såvel i vår med
gangs- som. i vår motgangspeli
ode. Mange er nok de som vil 
minnes ham i Stavanger under 
N.S.s blom.stringstid, - de vil 
minnes hans kvasse utfall mot 
slike som. han mente «slappet av» 
i innstilling og innsats for beve
gels;;n, og de vil huske ham slik 
han alltid var villig til å springe 
inn om der ;ble en manko i 
rekkene - og et arbeide måtte 
gjøres. Sin tr'O på 'Og kamp for . 
en ny livsinnstilling måtte han 
sammen med tusener landsmenn 
betale med fengsel og ydmygel
se 'Og med en nedbrutt helse', men 
gjennom alle trengsler gikk han 
stolt og oppreist i usvikelig tro 
på at det han hadde kjempet og 
lidt for, var rett. 

Sanunen med sin hustru fikk 
han tre dager før sin død opP'" 
leve vel den største festdag i et 
samliv - gullbryllupsdagen. 

Kanskje var det noe symbOlsk 
i dette og en skjebnens aner
kjennelse aven av dem som 
«kjente sin tid og ville det gode.» 

det tar sin tid å behandle et 
emne SQm det foreliggende" 
sier seg selv. Grundighet kre
ver bestandig tid, 'Og det bØr 
vi på vår side bare være til
freds med. 

Foranlediget av et redaksjo
nelt oppsett i Dagbl. nylig har 
bladet <~Samfunnsliv» funnet 
grunn til å vie gransknings
saken en nærmere omtale. 
Ikke av hensyn til saken som 
sådan, men for å belyse lo
gikken i Dagbladetsargu
mentasj 'On, har vi funnet 
grunn til å referere utsnitt 
av artikkelen i «Samfunns
liv~. 

I 1952 ble det som 'leserne vil' 
huske sendt en anmodning til 
«Instituttet for offentlig och in
ternationell ratt» i stockholm om 
å avgi en uttalelse om lovligheten 
av det norske rettsoppgjøret. 

En ,rekke prinsippspørsmål i 
forblindelse med det norske 
rettsoppgjøret vil nå bli nrormere 
belyst. 

Allt:rede på forhånd kan en gå 
ut fra at uttalelsen på en rekke 
viktige punkter kommer til å gå 
de n'Orske myndigheter imot .. Det 
store sJ)Ørsm.ål er nerfor hvorle-

FOLK, og LAND 

-
«Dagbladet» f~)rsikrer stadig 

andre (og seg selv) at det :tlltid 
kjemper for retten og b3kjem.
per uretten. Allerede disse forsik
ringene .burde vekke mistanke. 
Det ligger 'jo i sakens natur at 
medarbeiderne i et blad som i 
den g:).'\d redigeres på grUnnlag 
av sympatier og antipatier og 
lignende fØlelser og stemninger, 
ikke kan være særlig opptatt av 
spØrsmålet om hva som virkelig 
er r'ett, og hva som virkelig er 
urett. - Det vil bli satt, på en 
vanskelig prøve nå - kanskje en 
prØve 'Over evne.» 

Vi gjentar for vår del vår 
henstilling om at man m'Obi
liserer sin tålmodighet 'Og av
venter sakens ,gang med r'O. 
Utallige ryktemakere er p'å 
ferde 'Og forteller de mest 
msannsyn)ige evenltyr. L~tt 

ikke til dem. De har ingen 
ting å fare med. 

Den sak det gjelder, er for 
alvorlig 'Og betydningsfull til 
å bli gjenstand fw utlegning 
av «forståsegpåere» som in
gen tin.g vet og som derfor 
bare tØver. En dag har vi inn
stillingen for hånden. Da er 
drøftelsens tid inne. 

des disse vil ta kritikken.· Xi! ,L" l; .... -j;JiflJWtljYJft 
'mfOinsidergåT's~itsefv'~~I!!1n1ito;:,~;-nt'''''' • 

rømme de feil og overgrep som ! en stor minneartikkel om 
er begått? På den annen side er Knut Hamsun i Nat.ionen 4. ds. 
SpØrsmålet hvorledes de tidligere skriver Johan Kaspar Spræk
N.S.-folk vil reagere på de sider kenhus bl. a., 
ved' uttalelsen som utvilsomt 
konuner til å ramme dem gan
ske sterkt. Antagelig vil N. S.
f'Olkenes holdning bli bestemt av 
den måte myndighetene tar kri:
tikken på. V.elger myndighetene 
å stenge seg inne i stivsinn 'Og 
selvhevdelse og å ture fram i sin 
uf'Orstand, så blåser det utvilsomt 
opp til en ny, svær strid omkring 
landssvik'OPpgjøret. 

«Dagbladet» er i hV'Ert fall i 
full gang med li forberede sine 
lesere på det som forestår. Bla
det skliver bl. a.: 

«Instituttets undersøk'ziser vil 
sikkert resultere i en meget 
grundig og Objektiv utredning. 
Det er bare en hake ved saken: 
granskerne har ikke følt de «så
kalte landssvikere» på pelsen. På 
andres V'egne er det alltid lett å 
være objektiv.» 

FOrhåpentlig re.presenterer 
disse talemåtene den siste rest av 
den ånd som har preget lands
SvikoppgjØret. Prinsippet med 
dom.stolene bygger jo nettopp på 
at en tredje. utenf'Orstående 
mann eller kvinne skal lytte til 
hva partene i saken har å an
føre, 'Og så f'Orsøke å treffe en 
upartisk, objektiv avgjØrelse. -
Men ifØlg,z «Dagbladet» er dette 
helt utilstedelig. Det er en av 
partene som skal felle dommen 
etter eget forgodtbefinnende 
(slik det faktisk er skjedd i stor 
utstrekning under rettsoppgjø
rt;t). Dommeren er ikke kompe
tent til å uttale seg, f'Ordi han 
personlig «ikke har følt skade
virkningene på pelse~. 

«.-- - - Fortellingen om Au
gust ender <!lik: «Et hav av sau 
ble sjømanneniS død.» Det er 
tragisk. Nettopp det ble ~gså 
Ham.suns skjebne. - - ~ 

Så sant som det er sågt. I et 
hav av sau prøvde man å druk
ne Knut Hamsun. Men han ble 
saueflokken for sterk. 

Sauene f'Orsvinner mer og mer 
i fårikålen. Men Hamsuns minne 
lever og tindrer klarere og kla
rere fOr hver en tid. 

Ufrivillig sannferdig! 
Vi gjengir fra «Arbeiderbla

det» : 
«B·es.- ble borte! 
Flesttalebruset vi opplevde for

rige uke har nå lagt seg såpass 
at vi er i stand til å erindre en 
setning fra en av talene som ble 
holdt til jernbanens pris. -

Hvor ville vi stått uten NSB? 
spurte taleren. Atter 'Og atter 
dvelte han ved NSB, NSB, NSB, 
til det kom: «Jo, uten N.S. er~et 
SpØrsmål om vi 'Overhodet ville 
klart oss gjennom krigen.» 

Leserbrev' 
Hr. redaktør! 
Jeg er ikke enig med Guri Flot

torp. Karl Seeland skriver bare 
sannheten. Det kristne livssyn i 
Norge i dag er ikke meget verdt. 
Her må luftes ut og det er det 
Seeland gjør. 

N. C. Solheim. 
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Støtte til sårede 

frontl{.jempere 
Norlges RØde Kors har etter henvendelse fra Tyske RØde 
Kors påtatt seg å tilrettelegge, arbeidet med den støtte som 
Vest-Tyskland vil yte norske frontkjempere som har fått 

varige skader under siste krig. 

Det er stille( et belØp til disposisjon for kurbeha,ndling og, 
ortopedisk hjelp til de frontkjempere som har godkjente t 

skader (anerkannte Beschadigungen). 

Da der ikke finnes fortegnelser av noen art over frontkjem
pere, såt;ede eller usårede, har Norges RØde Kors henvendt 
seg til oss for å få rede på hvor mange som sl{al ha. støt~ 
og for hvilke skader m. v. 

I den anledning ber vi alle som mener seg berettiget til slik 
støtte å melde seg skriftlig til oss, samtidig som. vi på det 
innstendigste ber alle som kjenner noen, eller vet om noen, 
enten å 'meddele vedkommende ovenstående eller oppgi 
navn og adresse til oss, så vi kan sette oss i forbindelse med 
dem. 

Vi gjør uttrykkelig oppmerksom på at· det i d~g gjelder å 
skaffe rede på aJle frontkjempere som på g.runn av sine 
skader fremdeles har behov for lægebehandling eller har 
proteser, eUer trenger å få proteser. 

Alle henvendelser angående ovenstående, som vii bli be
handlet strengt konfiderntielt, bes rettet til Folk og Lands 
redaktØr perso~lig, Postboks 1407, Oslo. 

t~6rp ."U$~:i'1r iC I'n,$*""""'~ ',,'~""!" '_o -----'LT-----
... 

Ny bok: 

«POLITISK DØMT» 
Tidl. kretsfører i Gud

brandsdal og ordfØrer i Rin-
. gebu, Sigurd My t t ing, har 

i disse dager sendt ut en li
ten b'Ok under 'Ovenstående 
Utel. 

Boken er en memorering 
av de faktiske begivenheter 
som alt fra Nasjonal Sam
lings fØrste år bragte Myt
ting inn i bevegelsen, og den 
fortsetter med en utredning 
a,v de stedlige forhold under 
okkupaSjonen Qg ette'rpå _ 
dengang da nypolerte, «gode» 
n'Ordmenn plaserte seg selv 
ved historiens skampel. Myt:" 

ting legger ikke fingrene 
imellom.' Det er mange lo
kale «størrelser» som med 
navns nevneIse blir konfr'On
tert med seg selv og sine 
gj erninger på en måte som 
vel i dag - selv i de kretser 
- må fØles adskillig: ubeha
gelig. 

Enkelt 'Og objektivt legger 
Sigurd Mytting fram de rele
vante fakta. Han maler både 
lys -og skygge og går ikke av 
veien for kritikk der han me
ner det er påkrevd - selv 
ikke innenfQr sin egen krets. 
Men bakom de liketiIe 'Ord 
skimter man hele tiden den 

ærlige idealist som med be
visst ansvarsfØlelse og våken 
samvittighet og ut fra en 
gammel slekts tradisj Qner 
gj'Orde hva han evnet fQr sitt 
land i nøde,ns år. Mytting er 
av dem som. ikke kjente svikt 
og som i dag med fwakt av
slår å bli slått i ha,rtkorn 
med de «patriQter» s'Om har 
SVinget rundt med blesten 'Og 
skiftet lit det brukne gevær 
med «naSjonalt» svada. 

Vi har fått en del slike en
kelt-skildringer av begiven
hetene i den senere tid, jfr. 
eksempelvis OIaus IDvens. 
'.Vrygve Engens og s'Orenskri
ves Benneches bøker. Selv om 
de i formen fremtrer som 
aut'Obiografier, har de sin 
st'Ore hist'Oriske, misj on. Til 

stØtte f'Or den historiske 
fQrskning er de Øyeblikkets 
vitnemål om en periode i 
norsk historie, hvis årsaker 
og virkninger det må være 
e~ver virkelig n'Ordmanns 
oppgave henh'Oldsvis å klar
legge og å avbøte så langt 
råd er. 

Siguwd IM:yIt.tings fremstil
ling danner et gQdt ledd i 
denne kjede. 

H. G. 

Stiftelsen norsk Okkupasjonshistorie, 2014 
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PER PEPP: McCarthy svarer 
på spørsmål 

Sirup 
Nichts schrecklicher kann 
dem Menschen als das Ab
surde verkoerprt sehen. 

Goethe. 

Biskop Berggra v, «vel den 

mest ekvilibristiske pOlitiske 

og religiØse linedanser i vår 

tid», som Karl Se e l and ka

raktiserer ham i sin artikkel 

i «Folk og Land» for 7. au
gust sistleden, befant seg for

leden på turne, i Amerika. I 

følge «Decorah-Posten» for 

24. juni var det et stort og 

omfattende p'rogram «line

danseren» hadde foran seg. 

En del av hans kunst.stykker 

er allerede vandret over i hi
storien som fullbyrdede kj ens

gjerninger. Selvsagt har han 

latt seg intervjue og herun
der naturligvis sørget for at 

den bibelske skjeppe ikke oe
fant seg i altfor generende 

nærhet. Den hører jo' heller 
ikke til med d,et sedvanlige 

utstyr for en «t~avelling sal es

man» i Amerika med respekt 

for seg selv og det firma han 
reprc.senterer. Man foretar 
ikke anstrengende reiser -

det være seg i ånd eller ma
terie - uten at profitten i 

en eller annen form vinker 
forjettende i bakgrunnen. I 

våre dager er det vel heller 
ingen som er så naiv å tro at 

en førsteklasses linedanser 

trosser vind Og vær og Atlan

terhavets salte vover for å gi 

gratisoppvisninger for publi

kum, det være seg aldri så 

\gj ennomsyret av bren~lende 

tro på demokratiske løfter om 
fristende friheter og befrielse. 

Det tar tid å bli mester i li
nedans, det. er ikke gj ort i en 

fei, så lønnen må jo stå i 
forhold til prestasj onen. 

«DecoTah-Posten» gir ingen 

opplysning om hvor meget 

turneen inntil da hadde inn
bragt «linedanseren» i direk

te dollars, og det er derfor 
mulig at turne,en sånn i håru 

valutamessig henseende har 
vært liten, kanskje bent frem 

null. Men for en kunstner be

tyr også ære n meget, -, 
applausen, ovasjonene, be

geistringens rullende fonn ... 
Av den slag;s ,er det tydelig at 
«mesteren» har 'høstet rikeli

ge kvanta. Fra evangelisk

lutherske. tilskuere, hørere og 

henge re i God's Own OO'tln
try, hvor gudsdyrkelsen av 

stedegne grunner med størst 

utsikt til et godt resultat, så 

å si praktiseres med dobbelt 

bunn. Den ene bunn pranger 

med betegnelsen Gud, den 

andre med Mammon, men for 

utenforstående er det ofte 
vanskelig å avgjøre h~a som 

er det ene og hva det annet. 

Det hygg~elige er at de to bun

ner står på intim fot og rOT

trolig hatt med hverandre, -

familieforholdet er bent frem 

ideelt, mønstergyldig. Når der
for «norgesmesteren» i tve

bunnethet og utsøk.t linedans 
kommer på besØk, sier det seg 

selv at gleden må bli stor og 
ekte hos alle evangeliske lu
theranere i «Guds eget land», 

særlig i Midt-Vesten, hvor 
«mesteren»s landsmenn fOTe
kommer tettest. Og selvsagt er 
gleden ikke mindre hos den 

gjestende «mester». 

Det er imidlertid ikke bare 
i Midt-Vesten at den gjensidi

ge' glede har vært stor og al-

(Forts. fra side 1) 

4. Har De noensinne brukt næ. 
re venner eller slektninger for å 
dekke finansielle transaksjoner? 

Nei. Jeg vil i denne forbindelse 
minne Om at Truman-styret 
brukte tusenvis av dollars og et 
betraktelig antall granskere' i 
forsøket på å få noe slikt på meg. 
Til slutt ga det opp. 

5. Er De av den oppfatrning at 
De {{b"estred lojaliteten, patriot
ismen og karakteren hos brigga
degeneral Ralph W, Zwicker», 
slik De e'l' anklaget for (under 
forhørene) ? 

Nei. Jeg bare spurte om hvor
for en «5te Amendment» kom
munist ble forfremmet og gitt 
statens godkjennelse og en ære
full avskjed, På dette spørsmål 
fikk jeg et både uforskammet og 
unnvikende svar, - -

6. Hvorledes kan De fo,rsvare 
anklagen om at De «tillot og god
kjente brudd på Senatets privile. 
gieT)>>' av Roy Cohen i den såkalte 
Shine-sak? 

Som svar på dette SpØrsmål 
hevdEr McCharthy at (hans mot-

lem av kommunistpartiet fra en 
pålitelig underagent i FBI. Vi 
fikk også melding om at Armeen 
var underrettet om dette. Allike_ 
vel ble hun forfremmet fra re
staurantarb2ider til en stilling 
som omfattet kode-meldinger, bå
de dechifrering og omsetting til 
kode, hvilket i aller hØyeste grad 
ville hdeipe kommunistene til å 
tyde våre koder. 

8. Var Deres anklager mot ge
neral Marshall b.ekreftet, isc1/all, 
hvilke beviser kan De skaffe for 
den? 

Beretningen om Marshall som 
jeg ga Sena,tet, og som senere 
kom i bokform, var den nøkternt 
dokumenterte rapport Om de be
slutn.inger og den strategi som i 
så hØY grad f;;lrte til at Kina ble 
p(risgitt. Marshalls aktivitet i 
Kina var en hovedårsak til at 400 
millioner allierte ble utlEvert til 
kommunlismen' lOg påskynte IUt
bruddet av Korea- og Indochina
krigene. Med hensyn til general 
MarshalIs hensikt, så vil jeg ikke 
«diskutere om general Marshail 
var klar over at han utført3 Sta-

Under overskriften «Hiss 

og hysj» behan~Uer Farmand 

28. aug. under merket H. av
slØringene av de «gode}> kon

sulenter fOT president Roose

velt under hans utlevering av 
en hel verden til kommunis
men, Alger Hiss og Harry 

. Dexter White. Farmand hev

der at man nok har vært in
ne på disse beklagelige for
hold, men erkjenner samtidig 

at man var blitt så lei av he
le historien at man «ikke re
fererte den som vi burde». I 

Sverige er kommet ut i over
settelse en bok om saken av 

Ralph de Toledan,l) '0'15 Vic
tor Lasky: «Det rada farrade

ri~t», og om denne boken he
ter det i ,Farmand: 

«Men allikevel står det for oss 
som om vi ikke har nevnt saken 
nok. Vi gjør avbikt ved å hen
vise til denne svenske oversettel
sen. Den kostet i sin tid innb. 
sv. kr. 19,50 og utkom i 1951. Al
lerede nu 3 år etter el' den ned-
satt til sv, kr. 7.50 -- pent ii1nb. 

partner) Stevens, Adams, Welch lins linje. Jeg foreslår ikke å gå 
minnelig, - nei, også i øst, Kanskje nedsettelsen el' et lite m. fl. tydelig uttalte at Roy Co- inn på hans motiver.» Jeg har 
ved bredden av·Deleware-flo- hen ikke hadde misbrukt noe pri- enda til gode å finne noen som bevis på hvor ~otvilIig innflytel_ 
d . t d P' . , sesrike journalist- 00' anmelder-

en, l s a en nnceton. har vllegmm, men at han ble sjika,- har kunnet påvise en eneste feil k 't ",. , .,' . re ser verden over - in casu 
deF ,!~pnEl~:,,~t~;tJJ!~,~~~~'$':~~~""'>'" nert~ fordI ~ans a VSlørin~er var . l mm framstllhng av MEtrshall- Skandina via- har vært, når det 
oppbyggelIge tmg. Princeton1 ~l!Ug:e --M:I!IE!~~~"~~dj"-6,,,'l!!,,~~~.,;,,:.r:~'?:'·"';-'i:,,,,,.;~"'~n- A~tslA>'i1~ . . " ' 

. . de stillinger. 9. Hvo'l'for nektet De å møte for 5'----, ~ 
Jo, ganske riktlg, ærede lese- 7 H 'lk b' h 'f S tkom't k t d og de venstrc·Innstilledes naivi.-

• V1 e emser ar De or at ena t een som grans 'e e tet.» 
re, det var her en annen me- Annia Lee Moss er, eller var mot Dem fremsatte anklager i 

ster, en «verdensmester», i en kommunist og er enqasjert i un- 1952? 
årrekke levet og virket til df'rgravningsarbeide mot U.S.A.? Jeg underrettet komiteen om at 

Herpå svarer McCharthy at jeg ikke hadde noen tillit til 
den amerikanske hærs anklager den, men ville godta en rettslig 
mot Annie Lee Moss, offentlig- innkallelse, hvis jeg fant det 
gjort i pr2ssen, går ut på at hun tjenlig. To medlemmer av kcmi
meldte seg inn i kommunistpar- en .og en senator fordømte komi
tiet i Columbia og fikk medlems- teens «unfair methods» og trakk 

menneskehetens og «demo
kratiets» velsignelse. «Ver-

densmesteren»s navn var 

Woodrow Wilson, berømt for 
sine 14 punkter, som det 'Og-
så var noe kluss med i «bun- bok nr. 37 269 for 1943. Det fak- seg ut av den, To andre! senato

Tja! - fortie1sen som ledd 
den moderne folkeopplys-

ning og alrncne orientering 
virker ikke nettc'Pp overras
kende på oss. 

Herhjemme i Norge er jo 
president Roosevelt - konge_O 

familiens venn - absolutt 
tabu. Den samlede norske nen», for de «punkterte» alle 

sammf,n, det. ,ene etter det 

andre. Av de 14 ber~)mmelige 

punkter ble det til slutt bare 

tum at hun er blitt avskjediget rer gikk ut av komiteen uten å 
igjen etter at Armeens sikkerhets- angi noen grunn. Et eksempel på 
tjeneste undErSØkte saken på nytt komiteens taktikk når det gjaldt presse - d.Y.s. den såkalte 

ett igjen, - punktum skan

dale. Hverken menneskehe-
ten eller «demokratiet» fikk 

den minste glede av dem, -
de sviktet. stort i praksi <;. 

Men tilbake til vår avholdte 
evangelisk-lutherske linedan
ser, (nOTgesmesteren» Berg

grav. Hva har han med Prin
ceton å gjøre? Jo, det er fort 
fortalt. Jeg tar frem utklip

p'et fra «Decorah-Posten» for 

24. juni sistleden og lar mine 

lesere få beskj ed om den gle
delige begivenhet som fant 

sted der for et par måneder 
siden. Bladet meddeler: 

«Fra Midt-Vesten reiste hail 
(d. v.s. «norgesmesteren» ) til 
New Jersey, hvor han den 15. 
juni mottok æresgraden eDoc
tor of Div'inity» ved Princeton 
universitetet. I universitetets 
hyldest til biskop Berggrav he
ter det blant annet: 

«I overbo:rvisningen om at de-

viser hvor ubegrunnet de ankla- å bakvaske ved insinuasjoner var 
ger, som er rettet mot meg i den- antydningen om at der var noe 
ne saken, er. Vi i vår komite had- illEgalt ved at Ir.;n administra
de meldingen om at hun var med- tive assistent satte kontanter i 

mokratiet hviler på samvittig
heten under Guds ledelse mot
stod han Quisling-regjerin
gen under Nazi-okkupasjonm. 
Han var fange i tre år, og fra 
sitt fangenskap smuglet han 
ut sine skrifter og 'oppfordret 
hele Norge til å holde stand, 
idet han proklamerte: «Lege
met kan de slå ihj'el, men Guds 
sannhet og Guds rike vil be
stå til aUe tider.» DEN FRIE 
VERDEN VIL IKKE GLEM
ME DENNE GU.oS MANN 
OG DE STORE TING HAN 
GJORDE I EN OND TID~). t-
(Uthevet her). 

«De store ting han gj orde i 

en ond tid» ... Ja, gudbevars, 

ond va,r tiden, men sannelig 

om den nybakte «Doctor of 

Divinity» ytet noe nevnever

dig bidrag til å gj Øre den be-

dre. Snarere tvertimot får 

man vel si, når man bare er et 

alminnelig menneske, utru
st.et med enkelt bunn. Og hva 

denne «Guds mann» prester

te av onde ting senere, etter 
den «onds tid»s opphØr - jeg 
sikter fØrst og fremst til hans 

beryktede «Folkedom» - er så 
sjOfelt, så rått., og hjertelØst, 

at det nØdvendigvis må være 
en Vårherre med ekstra solid 

dobbeltbunn som i tidens fyl
de vil slippe en geistlig bak

vasker og lØgner av «linedan
seren»s t,ype inn i sin «hel

ligdom». Den Gud som vi al
minnelig SkrØpelige dødelige' 
skal ha tro og tillit til, kan 

umulig ha annet. enn en ene
ste hilsen til denne skriftklo

ke politiske balansekunstner: 
_ VIK FRA MITT ASYN, 

FOrurYlQ..,EDE OG ,FORLØY -

ElDE CHARLATAN! 

«demokratiske» presse - har 
stått last og brast om å for-

tie at den opphØyede presi
dent Roosevelt egentlig ikke 

var noen som helst størrelse, 
men at han gjennom ;årrek

ker hadde la,tt seg trekke et
ter nesen av smarte kom
munistagenter, og derved 

kjørt en hel verden ut i 
uoverskuelig ulykke. 

Prinsippet er åp'enbart at 

«det folk ikke vet, har de 
ikke vondt av». Gi pokker i 
sannheter! La folket få si
rup! 

Sirup er nå en gang søtere 
i smaken enn eddik! 

B.G. 

banken i stedet for sjekk. Men 
komiteen var vel vitende om at 
alle senatets funkSljonærer 'blir 
betalt med kontanter. Den visste 
også at det belØp min assistent 
satte inn var mindre enn hans 
gasje. ' Dette er bare ett enkelt 
eksempel på en serie a v lignende 
tilfeller. 
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'Gustav Heber: 

NØd bry ter a Il e lover. 
Jeg understreker alle, for der 
finnes ingen lov, som ikke nØ
,den greier å bryte. Men jeg 
understreker også bryter, for 
når nøden bryter loven, be
går den et rettsbrudd. ,Fore
Ugger der virkelig nØd, slik at 
vegJwmmende har vært ab
solutt nØdt til å handle som 
Skjedd, suspenderes det veto, 
som straffeloven er utstyrt 
med rettet mot, alle og en
hver unntagen selve eieren 
til beskyttelse av eiendoms
rett og andre privilegier. ,
Men ved midlertidig å su
spende,re dette veto, innrøm
mer ikke rettsordenen den 
nØdstedte noen r ett, for om 
han blir fritatt for straff, 
slipper han ikke for å yte er
statning for den skade han 
forvolder, hvilket temmelig 
t'lYdelig viser at nØden ikke 
gir ham noen r ett. 

Hvis en skiløper, overfalt av 
snestorm, blir a,bso1uU nØdt 
til for å berge livet å bryte' 
seg inn ~. en skihytte, så er 
han kunn straff-fri, hvis han 
snarest mulig lyser innbrud
det på seg og tilbyr vedkom
mende erstatning for voldt 
skade. NØden gir ikke lovbry
teren noen rett, men kun en 
straffebefriende innsigelse, 
hvis grunnlag han dessuten 
blir nødt til fullt ut å' bevise. 
Det vil derfor forståes at det 
er ganske selvmotsigende å 
tale om «nØdsrett». 

Rett er et sekundært be
grep. Det primære i forhold 
dertil er plikt. For at noen 
rett skal oppstå, må det opp
stå en i forhold dertil primær 
plkt på et. eller annet 
hold, som gj ør rettsbruddet 
rettmessig. Er eieren på den 
foran nevnte skihytte til ste
de, plikter han å hjelpe den 
besøkende med å be'rge livet, 
men noe annet og mere har 
ikke den besØkende rett til å 
forlange. Tvinges han av uvæ
ret inn på et hotell, må han 
der betale for seg, olg kan ikke 
j kraft av påstått nØdsrett 
fOTlange gratis opphold. NØ
den gir derfor ikke den nØd
stedte noen r ett, og derfor 
er det overmåtel misvisende å 
tale om «nØdsrett». Da våre 
jurister ikke ved Universitetet 
lærer å analysere begrepet 
rett, og der blir undervist om. 
at rett er et sekunnært be
grep, steiler de heller ikke ved 

et så selvmotsigende ord som 

nØd-srett og greier derfor hel
ler ikke å analysere_dette' be
grep. Våre jurister har dertoT 
forsømt. å arrestere dette ord, 
hvorfor det boltrer seg i full 
frihet i mer eller mindre 
overfladiske juridisk,e diku
sjoner. 

Antageli'g som en ,egen av
deling av begrepet nødsrett 
er man begynt å tale om 
«konstitusjonell nØdrett». Det 
er spe,sielt under rettssaken 
mot Abraham Berge og den 
derunder presterte prosedyre, 
at dette ord er kommet på 
overflaten. Det er i og for seg 
selvmotsigende, for spørsmå
let «nødsrett» oppstår fØrst 
når d.et er på det r-ene at et 
rettsbrudd eller lovbrudd er 
begått, og forsvares dette lov
brudd med at der forelå en 
nødstilstand, og at det el' nØ
den som har brutt loven, så 
erkjennes også dermed at her 
er foregått ett lovbrudd. Men 
da kan man ikke samtidig gi 

FOLK Oi LAND 

Alexander Lange: 

Hva vet red I Birger Kildal 
om mordet på Knut Fiane? 

Vi hitsetter nedenstående 
brev a v 25. 1. 54 fra redaktØr 
i Morgenbladet Birger K i l
d a l til herr SigbjØrn Da hl: 

sert mitt fØrste innlegg og 
sender vedlagt et nytt, inn
tatt i «Varden» 29. 1. 1954. 

På dette fikk herr Dahl in-
Vi har mottatt Deres brev av tet svar. Innlegget, som er 
20. ds. med anmOdning om å 
ta inn et innlegg om Knut 
Knutson Fiane. Vi kan ikke se 
at der i det som foreligger er 
noe grunnlag for at likvide
ringen var bygget på «lØgnak
tige påstander», ()Ig vi føler 
derfor at vi ,er avskåret fra å 
gi plass for kommentarer 
med en slik påstand. ÆrbØ
digst Birger Kildal. 

Sigbjørn Dahl sendte straks 
red. K. et hØflig svar, hvort 
det blant annet heter: Det vil 
avtvinge respekt om Morgen
bladet bryter «fellesprogram
met» og går inn for å frem
me sannheten om det sam er 
foregått. Bladet med tradisj 0-

ner i flere generasj oner bør 
gå foran her. For ikke å støte 
Deres følelser har jeg, modifi-

overmåte nØkternt og forsik
tig avfattet, gjengis i sin hel
het fra Varden: 

\ 
ER DEN NOR:SIKE OFFElNT-
LlGHEn' TILSTREKKELIG 

ORIENTERT? 
I Morgenbladet forleden dag 

er inntatt, en artikkel med 
ovenst. overskrift. Jeg slutter 
meg helt ut til det siste av
snitt som lyder slik: «Den 
norske offentlighet har krav 
på å bli tilstrekkelig orientert 
om a Il e sider ved spørsmå
let om behandlingen av krigs
f.orbryterne i Norge.» Dahl 
fortsetter: Det må frem i ly
set hvorrOT enkelte er sluppet 
fri for gransking. Eksempler 
er det riok av, men jeg skal 
nøye meg med ett. Det er nå 

seg: til-år.p.rosedeJ;epå,~te-, -, --;;;.;c;'.;'"-~"'~"_"';';""*"',!,;,'!'9;;/ct"'"'>,f·;"''''''''''';;;'",,;--;;~~;,;,~;;;",,":j;a,';;;;;_;·;'_;;~; .; -.. ' .' - _. -,,-

ikke'erstattes med behov ener forretmng at det gOdkjente 
lovbrudd er konstitusj onelt 

trang til at noe er påkrevet. kjØpet. Hadde det vært aven 
eller m. a. o. at det ulovlige 

NØd kan ikke tvinge, noen annen mening, kunne det ha 
var lovlig. For samme hand-

statsmakt til å innfØre dØds- disa,vuert Disraeli, som neppe ling kan han ikke samtidig 
straff med tilbakevirkende selv ville ha påstått at her fo

være både lavlig og ulovlig. 
Hvem som helst, derunder 

også statsråder, er ansvarsfri, 
hvis de har vært nødt til å 
handle som de har gj ort, og 
selv har vært fullt på det re
ne hermed. Det er hva de selv 
har ment herom, som er 
det avgjØrende. Har en mann 
gjort sitt beste med det vett 
vår Herre har gitt ham, kan 
man ikke forla,nge noe mere 
av ham. Han kan kun lastes 
for å ha sØkt og overtatt en 
stilling SoOm han burde ha 
innsett at han ikke maktet, 
og dernest. kan de lastes som 
har satt ham 1>å eJ;l sådan 
plass. Hvis A:braham Berge 
var fullt på det rene med at 
statens ta,rv krev,et at Den 
norske Handelsbank ble st\~t~ 
tet, var det hans plikt å støt
te' den på en effektiv måte. 
Her gjelder satsen: 8alus pu
blica summa lex. F'ant han at 
her var han nØdt til å gjøre 
det han gjorde, så ga nØden 
ham makt til å sette seg ut 
over alle lover 0:61 konstitu
sj oneIle regler. Så sterk er 
nemlig nØden, når den opp" 
trer på arenaen. Men det er 
kun den virkelige nød som 
har denne st.yrke. NØd kan 

kraft eller til å gi nye lover 
tilbakevirkende kraft" Den 
kan ikke tvinge dem til å 
straffe uten forutgående dom 
eller til å dØmme uten etter 
lov eller til å konfiskere jord 
og boeslodd i strid med 
grunnlovs forbud. 

Heller ikke kan nØd tvinge 
noen statsmakt til å nekte å 
gi full erstatning for hva sta
tens tarv krever, at den kom
mer i besittelse av. Hvis ikke 
statsmaktenes adgang til å 
bryte lov sterkt begrenses til 
foreliggende nØdssi tuasj oner, 
vil staten ved sine rettsbrudd 
fremkalle almen rettsløshet 
og anarki og Øde landet med 
ulov, og derved vil der kunne 
oppstå nØdstilstander , som 
helt vil kunne distansere 
nØdssituasjon, som statsmak
tene påstår ligger til grunn 
for deres opptreden. 

Benj amin Disraeli kj øpte i 
sin tid Khedivens aksjer i 

Suez-kanalen for 4 mill. pund 
uten noen bemyndigelse der
til fra Parlamentet, hva han 
likeoverfor dette selv erkjen
te. Her forelå ikke noen nØds
Situasjon, men Parlamentet 
fant at dette var en så god 

relå en nødssituasjon. En lig-
nende situasjon kan når som 

helst oppstå i andre ~sivi1iserte 
land. Hvis en statsmann der 
går ut over sin fullmakt, be
går han rettsbrudd og vil me
Ig'et sj elden til sin frifinnelse 
kunne påstå at her forelå en 
nødssituasj on. Han vil derfor 
kunne bli dratt til ansvar, 
hvilket ansvar vil bortfalle, 
hvis de Øvrige statsmakter 
'ratihaberer nans, opptreden, 
fordi de finner den forstan
dig og regningssvarende. Men 
(;om de øvrige statsmakter god
kj enner hans opptreden, for
pliktelf de seg ikke derved til 
i fremtiden å ratihabere an
dre handlinger fra en selvrå
dig ministers side, så et slikt 
upåtalt forhold ikke kan be
nyttes som noe presedens for 
fremtiden. Blir forholdet på
talt, vil den handlende ha ad
gang til å føre bevis for at 
at han har vært nødt til å 
handle som han har gj ort, og 
at nøden tvan:g ham til å 
'averskride sin fullmakt. Fin
nes ikke dette bevis fyldest
gj Ørende, vil han bli dØmt. for 
rettsstridig overskridelse av 
sin fullmakt. 

5 

hØyst tvilsomt om likVidasjo

nen av Knut Knutson Fiane 
var bygget på sannferdige 
påstander. Enken sitter igjen 
uten fØlelse av «det norske 
folks «rettsbevissthet». Det 
som er kjent i saken kan hun 
takke sin egen energi for. _ 
Svikter man enker og fader
lØse i kampen for sin rett, må 
det være noe i veien med fol
kets rettsfØlelse. Jeg håper 
for folkets skyld at det vil ha 
seg frabedt å bli tillagt den
slags rettsfølelse. SigbjØrn 
Dahl. 

Fru Alvilde F i ane skrev til 
red. Kildal 31. 1. 54 bl. a.: 

«Da jeg i samtalens lØp 
ne'vnte at jeg fra, Riksadvo
katen og FD hadde fått skriv 
som beviste at min mann ble 
drept på lØgna.ktige påstan
der, svarte De meg, at dette' 
kjente De til, «m en», tilfØY
et De: «D ete r fl e res i
d ,e ren n det». (stenogra
fert ned med det samme.~' ,
Riksadvokaten og politiet har 
på min anmodning hatt ca. 
ett år til rådighet for å un
derSØke saken, og 12. 5. 53 
sender RA ut en, erklæring 
inntatt i mange aviser - dog 
ikke, i Morgenbladet -, lian 
sier følgende avgjørende ord 
som kan bidra til å rense Fia
nes minne: «Imid,lertid vil jeg 
under henvisning til fru Fia
nes henvendelse finne grunn 
til· å utlt;ale at det ikke i på
talemyndighetenes arkiver 
finnes opplysninger som viser 
at Knut Knutson Fiano har 
gjort seg skyldig i nOe angi
veri til fienden eller til NS
myndighetene.» Fruen påp'e
ker at de illegale blad «Kri
gens Gang» og «Radionytt» 
brukte ordet. angiver i forbin
delse med sin melding om 
mordet. Hun skriver videre 
Ul tierr Kildal: Da retts for
virringen ... i anledning «li
kvidasj onen» har bragt noen 
på den tanke at dette sivile 
mord i et okkupert land var 
en kri g s han d l ing har 
jeg henvendt meg til For
svarsdepart.ementet for å få 
oppgitt den eventuelle mili
tæ,re grunn til at han skulle 
tas. I svar av 4. juli 1953 kan 
dep.tet ikke gi noen slik 
grunn. Hva regulær kriger, 
det vet man. Hva regulære 
mord er, det vet man også. 
Kjenner De denne sondring, 
red. KrIdal? Jeg forlanger 
herved en skriftlig redegjØrel
se av disse «flere sider» som 
lå til grunn for å snikmyrde 
min mann.» 

Herr Kildal har ikke svart 
fruen. --
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Kri~ 
Ol: 

fred 
En innsender il «Farmand» nr. 

35, som kaller seg «realist», Qg 
SOm nok har hØrt hjemme på 
den «rette» siden, all den stund 
han har fått lov til å komme til 
Qrde ~ et blad som «Farmand» 
skriver under ovenstående titei 
et stYkke, hvorav vi hitsetter; 

«Vel er en moderne krig fryk
telig og grusom i sin Ødeleggel
seskraft, men enda frykteligere er 
tilværelsen under sQvjetstyre 
hvor et uforsiktig ord kan brin~ 
ge deg i fofdervelse, hvor du ikke 
kan stole på din beste venn 
knapt nQk på din egen bror, hVO~ 
du ser dine slektninger og ven
ner forsvinne itvangsarbeidslei
re eller bli deportert til Sibir bare 
fQrdi de tilhører en samfunns
klasse som ikke er Ønsket av de 
nåværende makthavere. 

Hundre av millioner menne
sker ser at deres land blir utsu
get Qg utpint av Sovjet-Russland, 
og de selv må slite og streve for 
å • tilfredsstille kommunistenes 
krav. 

Fryktelig Qg grusom er krigen 
- jeg vet det av erfaring, har 
selv vært krigsdeltager i tre år 
- men jeg vil heller dØ i en krig 
enn" å leve som sovjetborger. Og 
det er den faren vi alle svever i. 
Utrettelig arbeider kommuniste
ne over hele verden, under ledel
se av sovjetregjeringen, fOir å nå 
målet - verdenskommunismen. 

Og deres muldvarparbeid bæ
rer frukter. Siden krigen sluttet 
i 1945 har de lagt under seg haL
ve Europa, China, halve Korea 
og nu sist halve Indo-C~na. _ 
Men vi sitter og babler om pasi
fisme Qg fred, klager ever de 
store militærutgifter og den lan
ge militærtjenesten, og glir lang_ 
somt og sikkert mot avgrunnen 
- en sovjetverden.» . 

Vel - dette er så sant s~m det 
er sagt. Men mens Konge og re
gjering i 1941-45 hedret· SQvjet
Russland både i tale og skrift, og 
mens LondQn-Norge lot nord_ 
menn slåss side Qm side med 
«kameratene» fra den rØde ar
me, var det her hjemme i Norge 
ca. 100 000 mennesker SQm innså 
hvor det bar hen, og det var 
henved 9000 rUngdommer som 
satte livet inn fQr å spare seg selv 
og sine landsmenn for bolsjevis
mens velsignelser. Hvordan gikk 
det med disse mennesker i det 
øyeblikk da «frihetens arm,eer» 
- inklusive den norske «Eng
lands-hæren» - hadde lagt ver
dens skjebne i SOVjet-Russlands 
hender? Slått ned for fote' ble de 
fengslet gjennom årrekker Q~ 
forhånt og bespyttet som forre
dere mot ikke bare sitt eget land, 
men mot «,menneskeheten». 

Det er vel og bra nok at noen 
tar til å våkne av rusen og i dag 
erklærer seg villig til å ta opp 
virksomheten der hvor deres Qfre 
måtte gi oPP'. Men omvendelsen 
blir bare halv og haltende så len
ge det. ~.til. samme. tid er~ 
kjennes åpent ~g ærlig at det r;~ 
var andre enn NS-folkene som 
hadde fortjent å kalles for for
rede mot sitt land Qg mot men
neskeheten. 

~A.OLESEN~ 

~ !i)~t fuwn ~ 
~ ____ ~ 6 ____ ...,.....,....-..-.-...-.-1 

TYSK DElMOKR,ATISK 

OG AMERIKANSK TERROR

JUSTIS 

Dr. Kranzbuhler, en av 
TySklands mest fremragende 

jurister, måtte så ta seg av 
saken og fikk mulighet for, 
på selve den dag da forsva
rerne sattes på frifot, å gjø
re regnskapet oPP med dom
mer Daly og likesinnede. Han 
påviste i et glimrende inn
legg,sotn Freda Utley utfør
lig siterer,den fundamentale 
forskjell som besto mellom 
tysk demokratisk rettsopp
fatning og amerikansk ter

rorj ustis" som den har har 
vist seg. Han pointerte sær
lig at tYSk rettsvesen ikke 
kjenner noe til begrepet «con
tempt of court» og at tyske 
dommere ikke hadde noen 
disiplinær myndighet overfoT 
sakfØrere. Han refset deret-

ter amerikanernes rettsprak

sis så detl svir, bemerket bl. 

a. : «Dette er den tredj e sak 
jeg har d.eltatt i her i Nlirn
berg, og jeg kan si at jeg ikke 
nettopp er forvent med il. stil
le fordringer til den i Nurn
berg anvendte prosess fØrsel. 
Dette ligger i sakens natur. 
Kranzbuhler ,gjorde gjelden
de at de tiltalte under hen
syn til deres fullkommen 
håplØse situasJon i det min
ste hadde krav 'på fair be

handling, og at det var me
ningslØst ikke å yte dem 
hj elp gjennom forsvaret, når 
dommeren selv pukket på å 
være representant rOT seier
herrene og ikke' ville gi de til
talte de garantier mot over
gre~ som var fastlagt i den 
amerikanske rettspleielov. -
Resultatet var at Daly deret
ter ikke mere turde interve
nere mot de tyske forsvarere. 

FOLK og I..AND 

Dagblad-hetz • • • 
Dagbladet har i den senere 

tid drevet en krampaktig pro
paganda mot tyske borgere og 
NS··fO'lk. - Dagstøtt har bla
det svulmet aven sprekkefer
dig nasjonal sjØlgO'dhet a la 
Lauritz Sand, sOim på alle 
utenom «kretsen» og Dag
bladsgjengen virker fullsten
dig barnaktig og tåpellg. _ 

Selv har Dagbladet nylig 
sendt ut to medarbeidere for 
å lodde «stemningen i folket» 
overfor tyskere, og dette fØr
te til en helsides lØrdagsar
tikkel, der det til O'verflod ble 
gitt utallige eksempler på at 
så å si hele det norske folk 
(unntatt gamle Motdagister:): 
stiller seg vennlig og forsonlig 
overfor tyskere. Ja endog 
norske offiserer og menige 
rundt om i landet anser seg 
ferdig med innpisket hat og 

hevn og Ønsker gamle tyske 
soldater Auf Wiedersehen. -
Kort sagt, en alvorlig under
søkelse i marken, i dette til
felle av to beVisst hovne Dag
bladutsendinger, har vist seg 
å være et sla@ i ansiktet på 
bl~dets . heia-gjeng, og dette 
finner bladettydellgvis å væ
re så nedslående, at noe må 
gj øres for å vekke og å holde 
hatet og hevnen levende, for 

-AME!RIKANSK GENERAL 

SOM REPRESENTANT FOR 

TYRAN!Nlms MEST 

AVSKYVEKKENDE 

FORANSTALTNINGER 

På samme måte som med 
dommer Daly retter forfat
terinnen sin kritikk mot bri
gadegeneral Telford Taylor, 

som etter dommer Jackson 
var amerikansk hovedanklG
ger i Nlirnberg, og som etter 
hennes mening må ha vært 
kommunistvennlig. I denne 

oppfatningen støttes hun av 
Robert Ingrim, med arbeider 
i det i Sveits utgitte «Welt
woche», som tit begrunnelse 
herfor bl. a. nevnte at Taylor 
h:!dde vegret seg ved å stille 
krav om utlevering av Martin 
Bormann 'h0'S russerne. Ge
neral Taylor var aldeles ikl:e 
tilfreds med resultatene av 
sin virksomhet i Niirnberg, 
ommennskjØnt det i 144 av 
ham gjennomfØrte straffesa
ker var lykkes ham å få 115 
menn dømt, deriblant 18 til 
døden. Han var ikke tilfreds, 
fordi han, som fru Utley sier, 
«ikke oppnådde domskjennel
se overfor e:ghver tysk kapi-

ellers kunne jO' «gode nord

menn»s innsats bli negli
sjert. Da det f. eks. gjaldt Ds
car Egebergs store erstat
ningssak mot staten, som han 
vant med full musikk, da 
skrev Dagbladet redaksjo
nelt: « ... Vi skal få' lov å for

telJe at domstolen (ved sin ut
talelse om Elgeberg) har sji

kanert de beste a v våre lands
menn. Et skritt Videre, og 
den nasjonale innsats i krigs
årene er offentlig stemplet 
som dum.» ' 

Trenges det noe mer enn 
denne strålende selvavslø
ring? Er det ikke nettopp 
grenseløs og utrolig dumhet 
som særlig kjennetegner dis
se helter og patrioter? Er det 
ikke her gitt fullgod forkla
ring på all den fortsatte og 
vedvarende hetz? Det gjelder 
fØrst og fremst å holde ved 
like den hykleriske og fOTter
pede lØgn om «gOde nord
menns nasjonale holdning». 

Det ser ut til at topplue
journalistene begynner å luk
te lunten, at det snart fore
står begivenheter som vil vel
te' grunnlaget under' disse 

snusfornuftige hyklere som 
alt for lenge har hatt fritt 
SPill til å fOTsumpe norsk 

talist under påstand om at de 
alle hadde gjort seg skyldig 
i meddelaktighet i en an
grepskrig», ,og fordi han ikke 
oppnådde at englenderne slo 
inn på samme bane. 

For øvrig kan det her være 
på sin plass avsluttende å si
tere den amerikanske stats
mann Alexander Hamiltons 
ord fra 1788, som også oven
nevnte Robert Ingrim gjenga 
i «WeH,woche», oktober 1948, 
da han rettet en knusende 
I<ritikk mot de amerikan
ske krigsfO'rbryterprosesser i 
Nurnberg. Hamilton erklærte: 
«A erklære en gjerning for 
en forbrytelse, etter at den er 
begått, eller med andre ord å 
straffe mennesker for ting 
som ikke krenker noen lov da 
d.e ble begått, samt vilkårlig 
fengsling var til alle tider no
en a v tyranniets mest ynde
de, men tillike -mest avsky
vekkende foranstaltninger». 

Disse ord hadde altså bud 
til Nurnberg, spesielt t.H amc
rikanerne. Freda Utley dølgcr 
imidlertid ikke at disse ord 
kunne ha hatt bud også til 

andre steder. 

SlDåplukk ... 
Den eneste mulighet for en om

veltning i Russland er krig - en 
alvorlig krig mot en sterk mot
stander. Da kan de russiske ge
neraler følge. general Vlassovs 
eksempel - selv Om det er fare 
for at amerikanernes dumhet har 
skremt dem fra det. 

(<<En realist» i !<'armandJ 

Et annet eiendommelig psyko
logisk fenomen er at vi hittil 
ikke har villet trenge til bunns 
i årsaken til vår katastrofe i 
1940. Offiserene og politikerne 
har kommet med gjensidige be
skyldninger. 

(Kapt. Tormod Spilhaug 
i Morg.bl. 13. 8. 1954.) 

Så lenge har U. S. A. latt esg 
tr2kke etter nesen av smarte sov
jetdiplomater, at nå rekker nesen 
tvers over Atlanterhavet. 

(H. G. - 1945). 

Det ville kanskje være å gå for 
langt å si at den populære opp
fatning av situasjonen er feilak
tig, men meget ofte er den det. 

(Economist) . 

presse og propaganda, alle 
disse som i årevis har skre
ket kj evene av ledd( etter 
1945. 

Forfatteren Sandemose had
de sikkert god grunn til å. 
skrive det han skrev i 1947: 
Den norske presses hOldning 
etter 45 har vært dum, urett
ferdig og pøbelaktig. - - -

AMERIKANSKE 

FORBRYTELSER MOT 

ME1NNiESKEHETEN 

Den eiendommelige, men 
tillike ubønnhØrlige konse
kvens, som preger Freda Ut
leys oppgjør med den ameri
kanske besettelsesmakts po
litikk i Vest-Tyskland i de 
fØrste år etter kapitulasjo
nen, trer imidlertid i den her 
omtalte bok sterkest frem i 
de avsnitt, i hvilke hun be'
handler det hun kaller «Våre 
forbrytelser mot menneske
skeligheten». Hun er demo
krat, kjemper for de demo
kratiske rettsprinsippers sei
er, og hun er forferdet da hun 
selv må oppleve hvorledes de 
allierte, og deriblant i særlig 
grad amerikanerne, hennes 
eget folk, svikter sine politi
ske idealer og nu håndhever 
en terror og et diktatur over
for det beseirede tyske folk, 
som ikke på noe punld står, 
tilbake flor nasjonalsosialis

mens voldspolitikk. 

Avsnittet om «Våre forbry
tlser mot menneskeligheten» 
innleder hun med følgende 

ord: 
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Krigens slutt 
Sveriges og Englands 

synspunkt 
3/12-45 ga Christiansands 

'Tidende på 1. side med tre
spaltet overskrift et referat 
av et foredrag som den da
værende svenske' statsmini
ster, Albin Hansson, holdt i 
Stockholm lørdag d.en 1/12-
45. Foredraget imøtegikk en 
kri tikk som var fremkommet 
mot den svenske regj ering 
fordi den ikke innrømmet mi
litærinternerte (flyktninger, 
tyskere og balter) den asyl
rett de bad om. Sta,tsmini
J;teren uttalte: 

«Regjeringens synspunkt 
er at militære flyktninger 
skal fØres tilbake til sine 
respektive landett.er kri
gens opphØr.» 
Selv om et slikt standpunkt 

nok måtte finne seg i kr-.i
tikk, så må en likevel si at 
der er en linj ø i det som kan 
før.es tilbake til at :Slverige 
selvsalgt måtte la vår egen 1. 
divisjon - et par tusen mann 
som i aprildagene 1940 var 
marsj ert inn i Sverige -- dra 
hjem til sitt eget land igjen. 

Nåja, vår egen divisjon 
hadde' j o ikke noe, å frykte 
ved' å vendel hjem til en ok-

·~~}f"·.!oo-~~a.·-....-··_ .... ;...--, - _.. • . 

«Sammenlignet med den 
l'USSiskl'e armes :voldtag·els:er, 
mordgjerninger og plyndrin
ger ved krigens avslutning, 
sammenlLgnet med den ter
ror og de trellekår, den hår
deste kritikk som fremførtes 
mot den forbryteriske frem
ferd fra domstolens side, rei
stes fra autoritær amerikansk 
side, og at det nettopp er 
denne helt ~g'ljennom åpen
hjertige og saklig uangripeli
ge kritikk som danner grunn
laget for fru Utleys bevisfØr
sel. Hun har gode kilder å 
holde seg til når hun reisør 
anklage. 

DEN A.MER!KA.:NSxm. 
MILITÆRREGJElRING 

VAR IKKE UNDERKASTET 
NOEN LOV 

SOm en sådan kilde nevnes 
i første rekke dEm amerikan
ske oberstløytnant Willis N. 
lWerett jun. 

Everett var sakfØrer og fikk 
til oppgave å føre forsvaret 
for de 74 tyskøre som var til
talt i Malme.dy-saken. Han 
kj ente nØye grunnlaget for 
de «tilståelser» som medførte 
dødsstraff for adskilUge av 
dem, som senere henrettedes 

kupasjon (i motsetning til ty
skere.og balter som også had
de sine land okkupert - en 
litt annen okkupasjon), kri
gen for Norges vedkommen
mende var jo slutt, og som 
krigsstyrke var jo divisjonen 
derfor også fri. 

* 
I samme nr. av bladet fin

ner vi på sidø 5 en kj en~else 
som en engelsk domstol nett-
opp hadde må ttet avgi i en 
tvist, om hvorvidt krig kun
ne betraktes som slutt fØr det 
var sluttet en ordentlig freds
avtale. Domstolens kjennelse 
lØd:' «Krigen er slutt selv om 
dør ikke er sluttet fred.» 

Og Ohurchill, som er en 
mann kjent for sin tydelige 
tale, takkelt - ved sitt besØk 
her, hans besØk fant jo sted 
nokså sent, 11/5-48 - for de 
norske avdelinJgiers fri v i l-

I 
l i g e innsats i krigen. 

Fideles. 

Pressens 
sannhetsl{.rav 

Under åpningen av Journalist
akademiets nye skoleår forleden 
uttalte redaktør Carl Just bl. a.: 

«De hovedkrav akademiet 
konsentrerer oppmerksooorune-

i Landsberg, og han var ikke 
sen med straks etter sin 
hjemkomst til U.S.A. å inngi 
en petisj on til De Forente 
staters hØyesterett, i hvilken 
han fØrte klage. over urett
ferdig domfellelse mot ty
skere. HØyesterett aVViste 
dog petisjonen med den be
grunnelse at den ikke var 
kompetent til bedømmelsen 
av handlinger som var fore
tatt av den amerikanske ok

.kupasjonsmakt i Tyskland.
Dermed konstatertes kort og 
godt at den amerikanske mi
litærregjering sto o v e r lo
ven, og at - som Freda Ut
ley sier - den «suverenitet» 
som utØvdes fra amerikansk 
side i Vest-Tyskland, var å 
sammenligne med en despo1s 
makt, som ikke var bundet 
ved lov. Obe!stlØytnant Eve
retts protest hadde dog ta 
fØlge at de høyeste militærø 
myndigheter tok saken ad 
notam, og at U .:SLÆs krigsmi
nister, Royal, lot utnevne en 
kommisj on til underSØkelse 
a v de a vEverett fremsa,tte be
skyldninger. Denne kommi
sjon sendtes 1948 til Tysk
land og besto av dommerne 
Edward Leroy van Roden fra 

1"OLK 0i LAND 

ten om, er - som i alle de 
store aVisland - effektiv stil 
og tolkning, og fØrst og sist 
og i' alle forhold kravet om 
redelighet. Hvis Journalist
akademiet noensinne skulle få 
penger til å reise sin egen 
bygning, skulle' jeg være til
bØyelig til å foreslå at det 
over hovedportalen blir inn
hogd disse seks ord av Sofok
les Sannheten er alltid det 
sterTCeste argument/» 

Mon tro om det ikke ville be
ty en forbedring av norsk pres
ses anseelse dm de siterte ord 
ble hogd inn over Dagbladets 
port og om den samme' avis ko
stet på en del av sine medarbei
dere - redaktøren inklusive :...
litt journalist-akademisk utdan
nelse?. 

H.N.H. 

Bal~erst i køen 
«LandssVikerne' må finne seg i 

stå bakerst i kØen» - kunne en 
nylig lese i Dagbladet. 

Vi «landssvikere». har imidler
tid den trØSten at om v~ kanSkje 
befinner oss noe langt tilbake i 
kØen når det gjelder den likestil
li~g' samfunnet ellers gir sine 
horgere, så kan det i hvert fall 
være godt ikke å være for langt 
fremme i de gode nordmenns kØ, 
der man i fortroppen vil finne 
superpatrioter som sovjetspionen, 
landsforreder og bankrØver As
bjØrn Sunde, Norges farligsta' 
skapsprenger, mannen som myr
det en politimann som~ ville ar-

- ~' .... :. .J. ' ."". , 

den pennsylvanske kretsdom
sto l i Dela vare og Gordon 
Simpson fra den øverste dom
stol for staten Texas. Beret
ningen som disse to menn 
sendte til krigsministeriet, 
ble ikke gjorto:Cfentligheten 
tilgjengelig. Men så så dom
mer van Roden etter sin 
hjemkomst seig foranlediget 
til i en rekke av foredrag og 
klubbtaler å skildre metoder 
for tredje grads forhØr, som 
bruktes for å avpresse tilstå
elser. 

\ 

137 AF 139 FANGER HADDE 

FATT UH]lLBREDELJ:GE 

SKADER VED SPARK I TE

STIKLENE, SOM VAR ElN 

ISEDVNALIG FORHØRS

MEn'OD<E 

Det vil fØre for vidt å gjen
gi alle de enkeltheter som fru 
Utley bringer etter Everetts 
og van Rodens redegjØ'relser. 
Enkelte ting skal dog anfØ"
res. Som avhØringsmetoder 
nevnes: Pryl og spark, utslå
en av tenner og breknin.g av 
kjever, skinnprosess, ,enkelt": 
hefte i mØrkecelle, sulte
kur og lØfter om frifinnelse, 

Til 

kommisjonærene 
Konun,isjonærene bes sende 

oppgjiØr omgående iflg. til

stillede notaer. Spar vår eks

pedisjon for ekstra-arbeide 

med purringer. 

Gj Ør 

Folk og Land 
-den frie og uavhengige 

avisen - kjent blant ven

ner og bekjente. 

Anmod dem om å abonne

re eller å kjØpe den i lØS

salg. 

restere ham for tyveri, Gulosten, 
som foruten andre heltegjernin
ger myrdet to tyske soldater i en 
fangeleir etter krigen og flere 
andre - alle 11mehavere av høye, 
og de hØyeste utmerkelser for sin 
patriotiske innsats. 

Benytt 

HANDSKOMAKEREN 

i Neuberggt. 15 - Oslo 

hvis man vitnet rett. I en 
tale i Chester Pike Rotary 
Club ·erklærte dommer van 
Rod~n den 14. desember 1948 
bl. a.: 

«Samtlige tyskere på to 
n.ær i de 139 av oss un
dersØkte forhold hadde 
pådratt seg uhelbredelige 
skader ved spark i teSltiik
lene. Det. var våre ameri
kanskje forhørsmenns 
sedvanlige undersØkelses
metode.» 

Den samme domme,r fortel
ler hvorledes oberstlØytnant 
Ellis og løytnant Perl til for
svar for sinø grusomheter 
gjorde gjeldende at det had
de vært vanSkelig å frem
skaffe bevismateriale ved an
vendelse av fahe midler. Perl 
erklærte: «Vi måtte knekke 
en hård nØtt, og vi måtte der
for ; blt'in~ over~~sende 

(siC!) metoder i anvendelse.~ 
Til disse «overbevisende mid
ler» hØrte så også «noen vold 
og skinnprosess». Og på det 
således fremskatffede ankla
gemateriale støttet seg deret
ter rettskj enneisene i Malme,.. 
dy-saken. 

7 

ELDRE DAME 
søker 2 v. og kj - helst mo
derne - i OSlo eller o~g,n. 
Gj erne forskildd eller inn
skudd. B1en'V. fru banksjef 
Kitty Murer, Stavanger, eller 
o.r.sakf. Bjarne Holst, Oslo. 

Uamer 
kan få selge pen presentar
tikkel til private. B. m. «God 
provisj on» til ekspd. 
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Politisk dømt 
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Historiebøkene • • • 
(FortI. tra aiåe l.) 

set berre har nytta norske og i nokon mun tyske kjeldor, 
og mest all kritikk av norske tilhØve er lagd i bomull, og alle 
konklusjonar er utflytand.e. Nemnast må og «Norske akt
stykker til okkupasjonens forhistorie», som Scharffenberg 
sende ut i 1950 

Men alt dette har til i dag berre VOTe luft for dei som har 
skrive lærebØker i soga for folkeskulen, og det same for dei 
autoritetane som har med godkjenning av desse bØkene å 
gj era, Lærarskuletådet og Kyrkj e- og Undervisningsdeparte
mentet. 

Det er fem lærebøker som gjev grunnlaget for det som 
vert sagt i det fylgjande: 

Aksel Skretting, lJistoTie. Fedrelandet og Verden. 2. opplag, 
0'1510 1952. 

Magnus Eriksen, Historie for Folkeskolen, 2. oppI., Qslo 1952. 
Bernhard Stokke, Folket vårt. 6. oppI. BOkmål. Qslo 1952. 
Tormod J{'.nutson, Vårt F'olks Historie, 0'slo 1950. 
Jens Hæreid i samarbeid med Sverre S. Amundsen, «Vi ere 

en Nasjon». Norges- og Verdenshistorie. 3. oppI. Qslo }950. 

l det fylgjande vert framsteUinga samla om visse hovud
punkt og heilt knytt til sitat frå desse lærebøkene. 

FYRElSPELET TIT.. KRIGEN OG DEN TYSKE 

BRATA:KINGA9. APRIL 

Det er heller mykje på ein slump kva som vert fortalt om 
'grunnen til at NO'reg kom med i krigen· .. Men d.et er typisk 
for alle desse lærebØkene, at del tegjer som grava når det 
gjeld unØytral framferd og trugsmål frå britisk side, jamvel 
mineleggjinga på Vestfjorden natta til 8. april 1940, - eller 
dei forklårar deim bort eller orsakar deim. 

• 

FOLK og LAND 

de alle vilkår for å gå mykje tryggare gjenom respektert 
nøytralt norsk terrtatorialfarvatn, enn om Noreg skulle bli 
krigssone, og den overmektige britiske flåten fekk heile den 
norske kysten til operasjonsområde, både innan- og utan
skjers. Hirler og tyskanne var ikkje styvnare enn at dei sky
na det, og difor ynskte Noreg nøytralt. Heller ikkje Chur
Chill. Det var ikkje minst med denne same malmtransporten 
i tanke at J;\an alt frå krigsutbrotet i sept.ember 1939 og' etter 
kvart sterkare og ster~a!re hadde teke til orde for å få stengt 
denne farleida og dermed tvinga Noreg ut Or nøytraliteten. 
Og etter det russiske åtaket på Finnland i desbr. fekk han 
det britiske styret med på planen. Samstundes stØrde dei 
sterkt til frå fransk side. Med å få engasjert store tyske her
styr~ar på ein ny, ein avsides krigsskodeplass meinte dei å 
få avlasta det tyske trykket på Frankrike. 

l ei onnor lærebok hØyrer vi derimot, at «den 9. april 1940 
gjorde tyskerne uten grunn angrep på NOTge» (Skretting). 
Det er vel so lettvint sagt, men like tankelaust og like usant. 

Tormod Knutsen, som i boka si «Vårt, Folks Historie» i det 
heile legg meir vinn på dramatisk, fantasirik og sanseskyn
leg skildring for born i 10 årsalde'r enn på sannferdig, hi
storie.framstelling for øvsteklasssingane i folkeskulen, forte l 
om 9. april på denne einfelde måten: «Folk vakna ut på 
natta aven underlig dur i lufta. Av og til hØrte en også dum
pe drønn som av fjerne toreskrall. Hva i all verden var på 
ferde? A jo, det var ikke så lenge før folket skjØnte det. Det 
var tyske bombemaskiner og kanoner lyden kom fra. Det 
store,forferdelige rØverfolket hadde midt i svarte natta 
overfalt landet vårt.» 

So enkelt, so dramatisk og so usant kan ein få sagt det 
nå;r ein fyrst vil. Han kunne fått. tendensen fram om han 
i staden hadde fortalt at «da folk vakna ut på morgenSiden, 
hørte de i kringkastinga, at nå hadde tyskerne i svarte 
natta lurt seg forbi festningene våre og besatt de Viktigste 

Qm Altmark-saka fortel solets M. Eriksen, som er den byene. Men i DrØbak hadde folk vakna av kanondurpå 0'15-

eine av dei to som nemner noko om henne: «rfe'b1'1TItr'194tt -."·oaxsOOrgda«Bliichel'~b~k.sø~Kt»~- qg kva s~l ej);). segje 
kom det tyske skipet «Altmark» ulovleg inn på norsk om- til karakteristikken av tyskarane «det store, forferdelige rØ-
råde med 300 krigsfanger ombord, men en engelsk krysser verfolket»? Han er tydeleg imponert. Elit par sidor lenger 
trengte inn i JØ~singfjO'rden og fridde ut fangene.» U.K. av 
l{i45 har handsama denne saka heller nøgje i-ein serskilt bolk 
på 21 sidor og har slege fast, at Altmark i eigenskap a,v hjel
peskip for den tYSke marinen hadde full rett til å passere 
gjenom norsk farvatn, og at «den engelske aksjon «Jøssing
fjord må antas å være en nØytralitetskrenkelse». Riksstyret 
i 1940 brukte sterkare ord. Både Nygaa,rdsvold, statsministe
ren, og Koht, utanriksministeren, karakteriserte det som grov 
krenkjing av norsk territorialfarvatn. 

Ein skrivemåte som Magnus Eriksens er soleis beintfram 
-å gå erend for engelskmennene og hevda det same parts
synet som Churchill i dei dagar då han gav den britiske ja
garen Cossae i fylgje med 5 andre order til å gå inn på norsk 
nøytralt område og fria ut dei 300 fangane. Og det Kgl. 
norske Kyrkje- og UnderVisningsdepartement godkjenner, 
men distanserer dermed og, både NygaardSVOld og Koht frå 
1940, og U.K. av 1945, som var tilsett av riksstyret i samsvar 
med stortingsvedtak frå 13. juni same år. Men, - ja, «re
flexjonarna får gara Sig sHilva». 

Qm britisk-franske planar og fyrebuingar til å landsetja 
herstyrkar i Narvik, Trondheim, Bergen og Stavanger i mars 
1940 med fyrebersle å hjelpa finnane i forsvarskampen mot 
Sovjet-Russland, høyrer vi sjølvsagt ingenting. Heller ikkje 
om del tilsvarande planane frå 28. mars, som alt var i full 
iverksetjing då tyskarane bråkom deim og vann i kapplau
pet den 9. april. Qm dei verkelege grunnane som dreiv Hitler 
til å fyrebu ein Noregsaksjon fortel dei ingenting. Berre i 
ei av bøkene (B. Stokke) fær vi ein freistnad på motivering. 
Det heiter der: «I den siste krigen ville tyskerne skaffe seg 
bedre baser i krigen mot Elngland og sikre malmtrafikken 
fra Narvik. Det var de viktigste grunnene til at de overfalt 
Norge». Dette med «basen er vel knapt skynande for un
gane utan ei lengere t.illeggsforklaring frå læraren, og det 
andre om malmtrafikken er å setja tingen på hovudet. For 
faktum var, at transporten gjenom den norske farleida had-

fram fortel elles den same r. Knutson, at då tyskarane var 
herrar i landet, «for de fram som de verste udyr». 

«Sakkunnige» i Lærarskulerådet og Departementet burde 
i minsto ha hugsa på, at eit av dei hovudmål som er sette 
fOT sogeopplæringa i folkeskulen, er å «hjelpa elevane til å 
skjØna kv. a samarbeid og fred mellom folka har å seia», -
og syrgt for å få bort slike skjeUsord, som bit seg fast hjå 
del unge lesarane og tener til å skapa hat i staden for sam
arbeid og fred. Det er ikkje berre ei gåIØ'yse, ein inkurie, 
det er ei skam at slikt kan stå i ei lærebok som endå til er 
godkjend til skulebruk så seint som 30/10 1950. 

KRIGElN l NOREG 9/4-10/6 1940 

Qm krigshendingane i Noreg det to månadene vert det 
ikkje fortalt mykje, stort set berre ålmenne merknader i ein 
roleg tone, stundom litt skrytande, men heilt einsynt, utan 
oversyn og stundom usant. Berre i ei av bøkene (I. Knutson) 
høyrer ein gjete at «vi hadde forsØmt forsvaret vårt». Alle 
fortel at dei norske soldatane stridde djevrt, men at dei trass 
i hjelp frå dei vestallie,rte til slutt måtte gjeva seg for over
makta. Ei av bøkene (Hæreid) nemner ikkje denne hje1pa 
i det heile. 

Vi tek fyre oss den framsteIling Magnus E:riksen gjev på 
side 250: «Kongen og Regjeringen reiste vekk fra Oslo og 
kalte hæren und.er våpen. De norske s~ Ildatene kj empet tap
pert og fikk hjelp av engelske, franske og polske tropper. 
Kampen raste i to måneder. Men 'Overmakten v,ar for stor, 
og kr~gen ute i Europa tok en farlig vending. De fremmede 
hjelpetropper ble kalt hjem, og nordmennene måtte gi seg. 
En del av den norske hæren og flåten fUlgte med Kongen 
og Regj eringen over til England og var siden med i krigen 
derfra. En annen del gikk cover grensen til Sverige. Resten ble 
tatt til fange 'av tyskerne, men slapp snart fri igjen.» 

(Forts.) 

Angstbiteriet • 
(Forts. tra Bide 1.) 

ge talerØr kan en heller ikke' 
vente annet fra Verdens 
Gang. Men det er forstem
mende å se i hvilken grad den 
norske presse lar seg låne til 
denne usaklige hetsagitasj on, 
snart 10 år etter krigens slutt. 
Qg det er også forstemmende 
å lese i Dagbladet at av de 
mange som avisen nadde 
henvendt seg til angående en 
uttalelse, var det så å si bare 
tysker-haterne som var villi
ge til å uttale seg. 

Hva Storbritannia for Øv
rig angår, så skulle ikke bare 
det, men samtlige store kolo
nimakter tale sakte om krigs
forbrytelser, tortur og umen
neSkelighet hos and re. 

Den gode nordmann elsker 
å slikke sine sår, og det ver
ste er at de aldri kommer 
lenger, mens det i d.enne for
bindelse opståtte angstbiteri 
innen de mest aggressive jøs
singkretser antar slike for
mer og sUkt omfang at det 
nærmer seg alvorlig mentale 
forstyrrelser. 

* 

Hva det engelske f o Ik an
g4l:.~1 el). }iQg.j~e~&~re_ 
alle over en kam. Vi skal bare 
minne om at -allerede fØrste 
julen etter krigen - altså ju

len 1945 - ble tyske krigs
fanger invitert til å feire ju
len i engelske hjem, og det -
så vidt vites - uten at noen 
Grini-klubb skrek 'Opp om 
silke front og at hatet måtte 
holdes evig glødende ogSå 
ett e r krigens slutt. 
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